議案第３６号

   市長の専決処分事項の承認を求めることについて

 令和３年度大田原市一般会計補正予算（第１３号）について、地方自治法（昭和２２年

法律第６７号）第１７９条第１項の規定に基づき、別紙のとおり専決処分したので、同条

第３項の規定により報告し、議会の承認を求める。

令和４年６月１３日提出

大田原市長 相 馬 憲 一

専決第５号

専 決 処 分 書

令和３年度大田原市一般会計補正予算（第１３号）については、議会の議決すべき事件

について特に緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであると認

めるので、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第 1 項の規定に基づき、別

紙のとおり専決処分する。

令和４年３月３１日

大田原市長 津 久 井 富 雄

令和３年度大田原市一般会計補正予算書（第１３号）

専決第５号

令和３年度大田原市一般会計補正予算（第１３号）

令和３年度大田原市の一般会計補正予算（第１３号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ７５６，０００千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ３４，８５７，３４０千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。

  令和４年３月３１日専決

大田原市長 津 久 井 富 雄

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳 入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

（単位：千円）

378,27131,271347,0002 地 方 譲 与 税

87,98416,98471,0001 地 方 揮 発 油 譲 与 税

251,56415,564236,0002 自 動 車 重 量 譲 与 税

38,723△1,27740,0003 森 林 環 境 譲 与 税

5,0114114,6003 利 子 割 交 付 金

5,0114114,6001 利 子 割 交 付 金

51,48420,48431,0004 配 当 割 交 付 金

51,48420,48431,0001 配 当 割 交 付 金

59,46118,46141,0005 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

59,46118,46141,0001 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

156,73489,73467,0006 法 人 事 業 税 交 付 金

156,73489,73467,0001 法 人 事 業 税 交 付 金

1,844,229274,2291,570,0007 地 方 消 費 税 交 付 金

1,844,229274,2291,570,0001 地 方 消 費 税 交 付 金

56,6665,66651,0008 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

56,6665,66651,0001 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

36,0966,09630,0009 環 境 性 能 割 交 付 金

36,0966,09630,0001 環 境 性 能 割 交 付 金

201,55516,055185,50010 地 方 特 例 交 付 金

77,4777,47770,0001 地 方 特 例 交 付 金

124,0788,578115,5002 新型コロナウイルス感染症対策地方税減

収 補 塡 特 別 交 付 金

7,561,181695,6396,865,54211 地 方 交 付 税

7,561,181695,6396,865,5421 地 方 交 付 税

6,9523526,60012 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

6,9523526,6001 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

342,336△29,482371,81814 使 用 料 及 び 手 数 料

298,757△29,482328,2391 使 用 料

7,269,28715,0027,254,28515 国 庫 支 出 金

3,069,64515,0023,054,6432 国 庫 補 助 金

261,702△173,518435,22019 繰 入 金

129,136△173,518302,6542 基 金 繰 入 金

1,909,500△214,4002,123,90022 市 債

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

1,909,500△214,4002,123,90022 市 債 1 市 債

34,857,340756,00034,101,340歳 入 合 計

歳 出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

（単位：千円）

4,054,655756,0003,298,6552 総 務 費

3,357,092756,0002,601,092 1 総 務 管 理 費

34,857,340756,00034,101,340歳 出 合 計

（単位：千円）

限 度 額
起債の
方 法

利 率
償 還 の
方 法

限 度 額
起債の
方 法

利 率
償　還　の
方　　　法

34,000 0

2,500 0

26,300 0

1,400,000 1,248,400

2,123,900 1,909,500

第　２　表　　　地　　方　　債　　補　　正

補　　　　　正　　　　　前

起 債 の 目 的

計

公共施設等適正管理
推進事業債（小学校
）

補　　　　　正　　　　　後

臨時財政対策債

小学校教育施設等整
備事業債

地区公民館改修事業
債

予算に関する説明書（補正第１３号）

１　総　括

　　歳　入 （単位：千円）

補正前の額 補　正　額 計 備　考

2 地 方 譲 与 税 347,000 31,271 378,271

3 利 子 割 交 付 金 4,600 411 5,011

4 配 当 割 交 付 金 31,000 20,484 51,484

5 株式等譲渡所得割交付金 41,000 18,461 59,461

6 法 人 事 業 税 交 付 金 67,000 89,734 156,734

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,570,000 274,229 1,844,229

8 ゴルフ場利用税交付金 51,000 5,666 56,666

9 環 境 性 能 割 交 付 金 30,000 6,096 36,096

10 地 方 特 例 交 付 金 185,500 16,055 201,555

11 地 方 交 付 税 6,865,542 695,639 7,561,181

12 交通安全対策特別交付金 6,600 352 6,952

14 使 用 料 及 び 手 数 料 371,818 △29,482 342,336

15 国 庫 支 出 金 7,254,285 15,002 7,269,287

19 繰 入 金 435,220 △173,518 261,702

22 市 債 2,123,900 △214,400 1,909,500

34,101,340 756,000 34,857,340

歳入歳出補正予算事項別明細書

款

歳 入 合 計

地 方 債国県支出金

歳 出

款 補正前の額 補　正　額

（単位：千円）

計

そ の 他
一般財源

補 正 額 の 財 源 内 訳

特     定     財     源 備 考

総 務 費 3,298,6552 4,054,655756,000 756,000

歳     出     合     計 34,101,340 756,000 34,857,340 756,000

補正前の額

２　歳　入
（単位：千円）

款              項              目 補 正 額 計
区   分

節

金   額
説     明

2 地方譲与税 347,000 378,27131,271

1 地方揮発油譲与税 71,000 87,98416,984

〇地方揮発油譲与税 16,984地方揮発油譲与税1 地方揮発油譲与税 71,000 87,984 1 16,98416,984

2 自動車重量譲与税 236,000 251,56415,564

〇自動車重量譲与税 15,564自動車重量譲与税1 自動車重量譲与税 236,000 251,564 1 15,56415,564

3 森林環境譲与税 40,000 38,723△1,277

〇森林環境譲与税 △1,277森林環境譲与税1 森林環境譲与税 40,000 38,723 1 △1,277△1,277

3 利子割交付金 4,600 5,011411

1 利子割交付金 4,600 5,011411

〇利子割交付金 411利子割交付金1 利子割交付金 4,600 5,011 1 411411

4 配当割交付金 31,000 51,48420,484

1 配当割交付金 31,000 51,48420,484

〇配当割交付金 20,484配当割交付金1 配当割交付金 31,000 51,484 1 20,48420,484

5 株式等譲渡所得割交付金 41,000 59,46118,461

1 株式等譲渡所得割交付金 41,000 59,46118,461

〇株式等譲渡所得割交付金 18,461株式等譲渡所得割1 株式等譲渡所得割交付金 41,000 59,461 1 18,46118,461

交付金

6 法人事業税交付金 67,000 156,73489,734

1 法人事業税交付金 67,000 156,73489,734

〇法人事業税交付金 89,734法人事業税交付金1 法人事業税交付金 67,000 156,734 1 89,73489,734

7 地方消費税交付金 1,570,000 1,844,229274,229

1 地方消費税交付金 1,570,000 1,844,229274,229

〇地方消費税交付金 274,229地方消費税交付金1 地方消費税交付金 1,570,000 1,844,229 1 274,229274,229

8 ゴルフ場利用税交付金 51,000 56,6665,666

補正前の額款              項              目 補 正 額 計
区   分

節

金   額
説     明

1 ゴルフ場利用税交付金 51,000 56,6665,666

〇ゴルフ場利用税交付金 5,666ゴルフ場利用税交1 ゴルフ場利用税交付金 51,000 56,666 1 5,6665,666

付金

9 環境性能割交付金 30,000 36,0966,096

1 環境性能割交付金 30,000 36,0966,096

〇環境性能割交付金 6,096環境性能割交付金1 環境性能割交付金 30,000 36,096 1 6,0966,096

10 地方特例交付金 185,500 201,55516,055

1 地方特例交付金 70,000 77,4777,477

〇地方特例交付金 7,477地方特例交付金1 地方特例交付金 70,000 77,477 1 7,4777,477

2 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補塡特別交 115,500 124,0788,578

付金

〇新型コロナウイルス感染症対策 8,578新型コロナウイル1 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補塡特別交 115,500 124,078 1 8,5788,578

　　地方税減収補填特別交付金ス感染症対策地方付金

税減収補塡特別交

付金

11 地方交付税 6,865,542 7,561,181695,639

1 地方交付税 6,865,542 7,561,181695,639

〇普通交付税 625,027地方交付税1 地方交付税 6,865,542 7,561,181 1 695,639695,639

〇特別交付税 69,825

〇震災復興特別交付税 787

12 交通安全対策特別交付金 6,600 6,952352

1 交通安全対策特別交付金 6,600 6,952352

〇交通安全対策特別交付金 352交通安全対策特別1 交通安全対策特別交付金 6,600 6,952 1 352352

交付金

14 使用料及び手数料 371,818 342,336△29,482

1 使用料 328,239 298,757△29,482

〇駐車場使用料 △2,800総務管理使用料1 総務使用料 80,290 75,590 1 △4,700△4,700

〇市営バス運行使用料 △1,900

〇子ども未来館（わくわくらんど・キッズタウン）使用料 △2,100児童福祉使用料2 民生使用料 6,461 4,361 2 △2,100△2,100

補正前の額款              項              目 補 正 額 計
区   分

節

金   額
説     明

〇大野放牧場使用料 △2,200農業使用料4 農林水産業使用料 20,501 18,301 1 △2,200△2,200

〇湯けむりふれあいの丘キャンプ場使用料 △1,900商工観光使用料5 商工使用料 53,208 44,626 1 △8,582△8,582

〇黒羽温泉五峰の湯使用料 △4,500

〇湯津上温泉やすらぎの湯使用料 △2,182

〇市営住宅使用料 △4,200住宅使用料6 土木使用料 103,394 99,194 3 △4,200△4,200

〇与一伝承館入館料 △1,200社会教育使用料7 教育使用料 35,445 27,745 2 △1,200△7,700

〇美原公園使用料 △1,500保健体育使用料3 △6,500

〇県立県北体育館使用料 △5,000

15 国庫支出金 7,254,285 7,269,28715,002

2 国庫補助金 3,054,643 3,069,64515,002

〇新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 15,002総務管理費補助金1 総務費国庫補助金 460,896 475,898 1 15,00215,002

19 繰入金 435,220 261,702△173,518

2 基金繰入金 302,654 129,136△173,518

〇大田原市スクラム基金繰入金 △100,000大田原市スクラム2 大田原市スクラム基金繰入金 100,000 0 1 △100,000△100,000

基金繰入金

〇大田原市公共施設整備等基金繰入金 △60,000大田原市公共施設3 大田原市公共施設整備等基金繰入金 60,000 0 1 △60,000△60,000

整備等基金繰入金

〇大田原市森林環境譲与税基金繰入金 △13,518大田原市森林環境4 大田原市森林環境譲与税基金繰入金 14,993 1,475 1 △13,518△13,518

譲与税基金繰入金

22 市債 2,123,900 1,909,500△214,400

1 市債 2,123,900 1,909,500△214,400

〇小学校教育施設等整備事業債 △34,000小学校債5 教育債 239,300 176,500 3 △36,500△62,800

〇公共施設等適正管理推進事業債（小学校） △2,500

〇地区公民館改修事業債 △26,300社会教育債4 △26,300

〇臨時財政対策債 △151,600臨時財政対策債6 臨時財政対策債 1,400,000 1,248,400 1 △151,600△151,600

３　歳　出
（単位：千円）

款項目・事業 説    明

節

区　　分 金　　額
補正前の額 補 正 額 計

補 　正 　額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

そ の 他地 方 債国県支出金

2 総務費 3,298,655 756,000 4,054,655 756,000

1 総務管理費 2,601,092 756,000 3,357,092 756,000

5 財産管理費 220,463 756,000 976,463 756,000

1 財産管理費 220,463 756,000 976,463 756,000 24 積 立 金 756,000 〇財産管理費 756,000

　・積立金　　756,000

　　　大田原市財政調整基金　　　　　300,000

　　　大田原市減債基金　　　　　　　343,000

　　　大田原市公共施設整備等基金　　113,000

（単位：千円）

当 該 年 度 中
起 債 見 込 額

当該年度中元
金償還見込額

１ 16,087,246 16,646,666 634,400 2,157,535 15,123,531

(1) 3,935,413 3,707,484 42,900 351,441 3,398,943

(2) 289,014 271,783 63,855 207,928

(3) 595,911 491,419 105,117 386,302

(4) 494,778 532,471 89,700 58,709 563,462

(5)

(6) 6,184,859 5,811,905 286,400 959,102 5,139,203

(7) 30,700 61,686 32,900 3,959 90,627

(8) 271,362 682,389 6,000 62,054 626,335

(9) 4,285,209 5,087,529 176,500 553,298 4,710,731

２ 118,722 191,907 26,700 20,417 198,190

(1)

(2) 21,845 25,652 6,117 19,535

(3)

(4) 96,877 155,555 14,300 141,255

(5) 10,700 26,700 37,400

３ 15,741,301 15,541,796 1,248,400 1,385,557 15,404,639

(1) 189,008 140,410 41,602 98,808

(2)

(3) 15,417,813 15,030,456 1,248,400 1,312,105 14,966,751

(4) 134,480 303,930 31,850 272,080

(5) 67,000 67,000

31,947,269 32,380,369 1,909,500 3,563,509 30,726,360

臨時税収補てん債

臨 時 財 政 対 策 債

減 収 補 て ん 債

特 別 減 収 対 策 債

合　　　　　　　　　計

農 林 水 産

商 工

土 木

教 育

そ の 他

減 税 補 て ん 債

土 木

公 営 住 宅

消 防

教 育

災 害 復 旧

総 務

普 通 債

総 務

民 生

衛 生

農 林 水 産

商 工

地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高
並 び に 前 年 度 末 及 び 当 該 年 度 末 に
お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区　　　　　　　　　分
前 々 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現在高見込額

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当 該 年 度 末
現在高見込額